sinodali dei suoi predecessori ma aggiunge, con i canoni successivi, delle precisazioni di ordine disciplinare che regolamentano alcuni casi pratici. Con il canone 3 si prevede una deroga per colui che si è fatto ordinare in buona fede, senza sapere cioè che il vescovo era simoniaco e senza far ricorso alla simonia, quella ordinazione è accettata «miseriquiditer, si tamen laudabilis eos vita commendat»<sup>126</sup> - insistendo, sulla linea di Gregorio VII della capacità romana di conferire o togliere la facoltà di amministrare la grazia. È del tutto riprovata dal canone 4, «omnino irritam», l'ordinazione ricevuta consapevolmente da un simoniaco «Qui vero scinter se a simoniacis consecrari immo execrari passi sunt, eorum consecrationem omnino irritam esse decernimus». Si passa poi a esaminare il caso di chi avesse ricevuto «cupiditate parentum» la proprietà di una chiesa quando era ancora fanciullo (*parvulus*): questi può, per misericordia, rimanervi e condurre vita canonica purchè abbia rinunciato alla proprietà, esercitando gli ordini sacri ricevuti<sup>127</sup>. Coloro che da adulti, «nefanda cupiditate ducti» avessero acquistato una chiesa, se vi rinunciano «pro magna misericordia» possono rimanere nell'ordine ricevuto, a condizione che passino al servizio di una diversa chiesa; ove il passaggio non fosse possibile si devono accontentare di esercitare soltanto gli ordini minori<sup>128</sup>. Infine il concilio considera la posizione di coloro che erano stati ordinati secondo la disciplina canonica, ma poi si erano piegati a pratiche simoniache: se si pentono, possono rimanere nel loro grado, ma non possono più occupare il primo posto, ovvero la

---

*canones et monastica regula. Disciplina canonica e vita monastica nella società medievale*, Milano 2006, pp. 35-50.

<sup>126</sup> «si qui tamen a simoniacis non simoniace ordinati sunt, siquidem probare potuerint, se, cum ordinarentur, eos nescisse simoniacos, et si tunc pro catholicis habebantur in ecclesia, talium ordinationes misericiquiditer sustinemus, si tamen laudabilis eos vita commendat».

<sup>127</sup> «quicumque sane cupiditate parentum, cum adhuc parvuli essent, ecclesias vel ecclesiarum beneficia per pecunias adepti sunt, postquam eas omnino dimiserint, si canonicè in eis vivere voluerint, pro misericordia ibidem eos esse concedimus neque pro hoc facto a sacris ordinibus removemus, si alias digni inveniuntur».

<sup>128</sup> «illi vero qui per se ipsos cum iam maioris essent etatis, nefanda cupiditate ducti eas emerunt, si in aliis ecclesiis canonicè vivere voluerint, servatis propriis ordinibus, pro magna misericordia ibi eos ministrare promittimus. Quod si ad alias fortasse transferri non poterunt et in eisdem canonicè vivere promiserint, minoribus ordinibus contenti, ad sacros ordines non accedant, salva tamen in omnibus apostolicae sedis auctoritate».